

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Quarterly, Monthly rates. Includes rows for Poland, Prussia, and other regions.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) npraszają się nadysłać franco do Administracji Reformy w Krakowie.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „REFORMA“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „REFORMA“, Księgarnia K. Bartoszewicza, Skład cygar F. Grigara, Handel Nowakowski, Handel Kuklińskiego w hali Sukienniczej, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwiskiego w Ryńku.

Kraków, 3 lutego.

W komisjach obu delegacji, tak austriackiej jak i węgierskiej — hr. Kalnoky nie mógł dość słów znaleźć na zapewnienie, że ze strony Rosji nie zagraża dzisiaj żadne niebezpieczeństwo, że polityka rosyjska jest dziś najzupełniej pokojowa.

ustannie artykuły podlegające przeciwo Austrii, a wyrażające najgorętszą sympatię dla nieprzyjaciół Austrii — to rząd, który ma wszelką władzę ukrócenia tego, i który w innych sprawach władzy tej nadużywa, wyprzedzając się tego nie może.

o partycie i frakcyje, rzecz oczywista, że rewolucyjna działalność w Rosji nie ustaje, owszem wzrasta się, numery tajnych pism ukazują się wciąż, jak „grzyby po deszczu“... Niedawno donosiłem o treści N. 7 Narodnej Woli, o wydaniu Raboczej Gazety, a wkrótce będą miały zjawić się sposobnie mówić o artykułach N. 8 Narodnej Woli, który już wyszedł, ale jeszcze mi nie wpadł w ręce.

w wysokości ośmiu milionów. Ze strony rządu byli obecni minister spraw zagranicznych hr. Kalnoky, minister wojny hr. Bylandt, wspólny minister finansów Szlavy.

lemizuje przeciw rezolucji Russa, gdyż mogłoby chodzić o drobne przekroczenie budżetu. Hr. Bylandt i hr. Szlavy składają takie wyjaśnienie: „W razie, gdyby się okazała konieczność większego przekroczenia budżetu, wtemczas rząd stawi się przed delegacjami.“

Czy i hr. Kalnoky odznacza się taką samą idealną ufnością — czy też może rozpięty na się w wyrazach zaufania tylko w tym celu, aby stronie przeciwniej odjąć wszelki powód do podejrzenia — może wkrótce już wypadki okażą. To pewna, że ów instykt publiczny, który ogółowi placącemu ciężki podatek krwi i mienia nieraz bardzo trafnie wskazuje grożące niebezpieczeństwa — zapewnieńiami hr. Kalnoky'ego jakoś się uspokoić nie może.

Zresztą, i urzędowa Rosja przemówiła w sposób, nie stwierdzający wcale różnic Kalnoky'ego zapatrywań. Prawdziwy Wiestnik, dziennik niewątpliwie urzędowy, pisał niedawno, że Rosja już spełniła wszelkie zobowiązania, jakie jej nałożył traktat berliński, ma przeto już zupełnie rozwiązane ręce, i może w sprawie wschodniej czynić, co się jej podoba. Artykuł ten przeminał jakoś niepostrzeżenie — dzisiaj, po mowie Skobolewa nabiera on znaczenia.

Artykuł wstępny traktuje o sprawie organizacji partycie „narodników“. Główny nacisk kładzie się na potrzebę rozruchania sił rewolucyjnych między ludem wiejskim i na konieczność jego organizowania. Niezbędne to w obec nieswiadomych i bezcelowych ruchów ludowych, które świadczą o zbliżeniu się rewolucji podobnie, jak antyżydowskie bijatyki w końcu XVIII w. zapowiadały Wielką Rewolucję a w 1820 zaczął się w Wurzburgu i rozlał się po całych Niemczech, zwiastowały rok 48.

Dr. Grochołski pyta: czy całal udność Hercegowiny, czy część tylko, chrześcijaństwo czy mahometanie biorą udział w powstaniu, czy jest wiadomym z jakich żywiłów składa się ruchawka? Minister wojny hr. Bylandt. Przy pomocy karty geograficznej wykazuje minister, że pierwotnie zaczęła się ruchawka na granicy czarnogórsko-hercegowińskiej i dalmackiej. Podług ostatnich rekonesansów posunęła się ona w głąb kraju aż po granicę hercegowińsko-bośniacką i składa się ona już z wielkich oddziałów na różnych punktach kraju.

Minister hr. Szlavy odpowiada Grochołskiemu, że urzęda dotąd w zajętych kraju funkcjach, i żaden urząd w Hercegowinie nie opuścił swego stanowiska. W oddziałach nie ma katolików, lecz po największej części mahometanie i ortodoksy. Hr. Bylandt dodaje, że głównego kontyngentu powstaniu dostarczają ortodoksy.

SZKICE Z SYCYLIJ.

Nie pierwszy to raz, jak w moich wędrowkach po świecie zawadzam o Sycylię. W tej chwili stoję na pokładzie okrętu i spoglądam na panoramę rozciągającą się przed memi oczyma. Znaną doła mnie obraz; nieraz tak bliskim na nie patrzałem, niemal się ich rękami dotykałem. Tutaj zeszły najpiękniejsze lata mojej młodości; ztąd wyniosłem tyle niezapomnianych wrażeń, że te mi z pewnością na resztę życia wystarczą.

KORRESPONDENCA „REFORMY“

Wyszedł właśnie numer 5 pisma Czarny Pieńdział organu „narodników (ludowców)“, który pod wielu względami wyróżnia się od terrorystycznej frakcyi „narodnowolców“. Mniejsza jednak

Delegacje wspólne.

Pod przewodnictwem dra Sturma odbyło się 1 b. m. posiedzenie komisji budżetowej, w sprawie nadzwyczajnego kredytu na potrzebę wojenną

Delegacje wspólne.

Dr. Russ stawia rezolucję: „Delegacje oczekują, że w razie potrzeby przenoszący kredyt 8 milionowy, delegacja powołana zostanie bezzwłocznie.“

Delegacje wspólne.

W miesiąc ruch od świtu do nocy — za to bramami miasta, mianowicie w stronie Monrealu ku Psim górcom jesteśmy prawie na wsi i nie nam już nie przypomina się sąsiadztwa ludnej metropolii.

ilkil rekrutów Krywoszańskich i z całą starannością i przygotowaniem przystąpić do przeprowadzenia ustawy wojskowej w kraju okupacyjnym, albo też stanowczo wpięć przeprowadzić rekrutację w Dalmacji. Równocześnie podjęte postępowanie w Dalmacji i Hercegowinie, było głównym powodem powstania i wielkim błędem. Dalej krytykuje Andrassy wstrzymywanie się od inwestycji w okupowanym kraju. Bez gospodarki nakładowej, bez podnoszenia cywilizacji kraju, bez kolei, powstania będą w porządku dziennym. Powstanie tam możebne, gdzie nie ma kolei. Niech uregulowana administracja zapanuje w okupowanym kraju, a coraz mniej będzie buntowniczych żywiołów.

Mowa generała Skobeleva.

Cała prasa europejska żywo zajmuje się mową polityczną, wygłoszoną w Petersburgu przez Skobeleva, z powodu rocznicy wzięcia szturmem twierdzy Geok-Tepe, gdzie, jak sucho raportował zwycięzca turkomanów „wszystko w pień zostało wycięte”. Treść tej mowy podaliśmy przed tygodniem w przeglądzie politycznym. Obecnie przytaczamy te jej ustępy, w których „biały generał” z pod Plewny nieprzyjacielem występuje przeciw rządowi, z którym Rosya otcyjalnie w najlepszych stosunkach.

„Żyjemy w dobie, jakiej nie zaznała jeszcze historia. Przed wiekami panowało w stosunkach międzynarodowych prawo pięści. Po tym okresie nastąpiły czasy traktatów, a wówczas uchodziło za szczyt mądrości państwowej przestrzeganie liter traktatów, a niszczyć je ducha. Za przykład tej mądrości służyć może napad na Szląsk. W naszych także czasach zrobiliśmy doświadczenie, że mocniejszy reguluje swoje stosunki do słabszych na podstawie krwi i żelaza, że siła idzie przed prawem. Jest to ogromnego znaczenia, iż tego rodzaju urzędowe uznanie bezprawia, poparte faktami, jakie dziś widzimy, nie zdarzyło się w dziejach ludzkości. Wielkie patriotyczne obowiązki ciążyą na naszym pokoleniu w czasach panowania żelaza. Tem smutniejsza jest rzecza, że większa część młodzieży goni za chorobliwymi utopiami zamiast wszystko poświęcić, ponieść największe ofiary na ołtarz ojczyzny dla jej dobra i chwwały. Jeżeli w stosunkach prywatnych wzajemna nieufność nie może być przyjemną, to tembardziej każdy dobry patriota winien z największą podejrzliwością dopychać wszystko co obce, co mogłoby naruszyć lub zniszczyć historyczny ideał narodowy, trudno bowiem przypuścić, aby społeczna teoria przemocy silnego bezprawia nad słabszym prawem właściwą była tylko jednemu narodowi. Z tego powodu radością napełnić się musi każde serce patriotyczne, gdy wypadki tak się układają, iż ostrożność i zręczny nieprzyjaciół ojczyzny popełni błąd albo omyłkę.”

Tak rozpoczął swą mowę Skobelew. Znaczył to bardzo ustęp w ustach generała rosyjskiego, zostającego w czynnej służbie. Rzucił on rękawicę Prusom, jasno i otwarcie zarzucając Niemcom, iż oni są twórcami polityki bezprawia — zasady siły przed prawem. Nie dziwnego, że prasa niemiecka z oburzeniem powtarza słowa Skobeleva, żądając wyjaśnienia znaczenia tych słów na drodze dyplomatycznej. Szkoła wielka, że wypowiedział polityki niemieckiej wyszło z ust przedstawiciela rządu reprezentującego właśnie idee dzikich gwaltów, przesładowań i zaborów, że wypowiedział je człowiek, „co na swej szablę nosi jeszcze niezastygłą krew dwóch zaborczych wojen rosyjskich.”

W dalszym ciągu mówił Skobelew o zdobyciach azjatyckich i o waleczności armii rosyjskiej. „Kto ma takich bohaterów, ten spokojnie patrzyć może w przyszłość, a gdy nadejdzie chwila walki, staniami silni i wielcy”, woła z zapalem generał. Wziąwszy następnie w rękę szklankę wody, w te przemówił słowa:

„Pozwólcie państwo zamienić kielich z winem na szklankę wody. Bądźcie świadkami, że ani ja, ani nikt z was nie mówił i nie może mówić pod wpływem niernormalnego podniecenia. Żyjemy w czasach, w których nawet tajemnice gabinetowe nie bywają należycie szanowane. To zaś, co się tu mówi, w każdym razie wyjdzie na jaw i dlatego ostrożność jest niezbędna. Doświadczenie lat ostatnich przekonało nas, że jeżeli ruski człowiek przypadkiem wspomni, iż dzięki dziejom rozwoju należy do narodu wielkiego i potężnego, jeżeli, Boże uchowaj, tenże ruski oświadczy, iż naród rosyjski przedstawia jedną rodzinę z plebionami sławiańskimi, dziś mężonemi lub popieranemi, to wtedy wśród domorostych lub zagranicznych cudzoziemców podnoszą się okrzyki zgrozy i potępienia. Wtedy mówi się, jakoby ów ruski był w stanie nietrzeźwym pod wpływem przyczyn niernormalnych i bachanali. Oto przyczyna, dla której proszę o pozwolenie postawienia kielicha z winem, a ujęcia szklanki z wodą. — I w samej rzeczy, dziwna to rzecz dlaczego całym naszym społeczeństwem i pojedynczymi jego członkami owładła jakaś nieokreślona trwoga, gdy dotknijemy się tej sprawy dla rosyjskiego serca całkiem naturalnej i sprawiedliwej, bo będącej wynikiem całego naszego życia — tysiącletniej naszej przeszłości! Wiele istnieje przyczyn takiego zjawiska, tu jednak ani miejsce, ani czas do szczegółowego ich roztrząsania. Najważniejszą z nich jednak jest ów godny ubolewania rozdźwięk, jaki istnieje między pewną częścią naszego społeczeństwa, tak nazwaną inteligencją a ruskim ludem. Za każdym atoli razem, gdy panujący gospodarz ruskiej ziemi udał się do swego narodu, naród stał na wysokości swych zadań i dziejowych potrzeb chwili. Z inteligencją jednak tak nie bywało — a jeżeli kto, to ona właśnie w najcięższych chwilach w oczach cara występowała jako moralny bankrut. Wstrętnie to zjawisko łatwo daje się wydomać. Kosmopolityczny europeizm nie może być źródłem siły, lecz raczej jest tylko oznaką choroby i słabości. Siła nie może istnieć po za narodem, a sama inteligencja wtedy tylko bywa silną, gdy pozostaje w nierozrywnej związku z narodem.”

Po tej porażce zdrowiej ruskiej inteligencji, Skobelew starał się uspokoić rozbudzone namiętności swych słuchaczy w zapewnieniem, „że mówi po żołniersku, a więc słowa jego nie mają nic wspólnego z polityką. Lecz dziś porusza serce ruskie inna jeszcze sprawa. Na brzegach morza Adryatyckiego biją się z wiarą prawosławna, narodo-

wość i wolność. Tam nasze serca posyłają wyrazy pozdrowienia. Nie mogą wszystkiego wypowiedzieć, kończył generał. Serce może drży i kuroczy się boleścią. Jedną pozostaje pocięcha, a tą jest wiara w potęgę historycznego posłannictwa Rosyi!”

Oto są najważniejsze ustępy mowy Skobeleva, która poruszyła w Rosyi umysły wszystkich. Wprawiła ona w zachwyt sławianofilów i wywołała pochwały bez granic Rusi Askakowa i Nowoje Wremia Suworyna. W innych znowu gazetach napotkała surowe nagany, o czym jeszcze obszerniej pomówimy.

Sprawy miejskie.

Lwów, 1 lutego.

Dzisiejsze posiedzenie Rady miejskiej, pod przewodnictwem wiceprezydenta p. Wacława Dąbrowskiego, poświęcone całe sprawie tramwajowej. Jeszcze w roku zeszłym Towarzystwo tramwajowe przedłożyło magistratowi plany faktycznego wykonania budowy do ostatecznego potwierdzenia, które w niektórych szczegółach różniły się od planów przedłożonych pierwotnie, a potwierdzonych przez magistrat i namiestnictwo. Plany te studyowano obecnie w urzędzie budowniczym, w komisji tramwajowej, w sekcji trzeciej, i znalaziono, że w czasie budowy odstąpiono od pierwotnych planów w 9 punktach. Wszystkie te jednak usterek nie mają większej doniosłości, a polegają przeważnie na tem, że tory bądź to bliżej, bądź to dalej od chodników zostały ułożone, lub że szerokości przestrzeni między dwoma torami nie zachowano takiej, jaką plany oznaczają. Z tego powodu sekcja wnosi, aby wprawdzie budowę zatwierdzić, ale z zastrzeżeniem, ażeby znieśiono wymiary koła kościoła św. Anny i na placu cłowym.

Wywiązała się ztąd bardzo rozwickła dyskusja, w której pierwszy głos zabrał p. Jaegermann, sprzeciwiając się wnioskowi sekcji. Naturalnie, że więcej mówił o stosunku gminy do Towarzystwa kolei konnej, jak o samej budowie. Siegnął w przemówieniu swem aż do nieładu gminy z Towarzystwem gazowym, następuje z koleją Karola Ludwika, a nareszcie przeszedł do kontraktu miasta z Towarzystwem tramwajowym, który uważa za najfatalniejszy. Nie chce ubliżyć trzydziestu kilku radnym, którzy za poprzedniej rady kontrakt ten potwierdzili, chociaż nielegalnie, ponieważ tylko na jednym posiedzeniu, a nie na dwóch, jak tego statut wymaga, p. Jaegermann nie wdaje się w poszezęólną krytykę, podnosi jedynie, że dyrekcyja Tramwaju ignoruje zupełnie wszelkie rozporządzenia Rady, i dlatego należy korzystać z tej sposobności i odmawiając zatwierdzenia budowy, tem samem nie uznać umowy zawartej przez gminę raz na zawsze jako ważną. Mówca żąda, aby sprawę tę odesłał nowej komisji, złożonej z członków komisji tramwajowej, prawniczej i sekcji drugiej.

Dr. Zucker Filip wystąpił w obronie poprzedniej Rady, która nie lekkoomyślnie i nie na jednym posiedzeniu zawarła kontrakt z Towarzystwem. Kolej konna we Lwowie ma już kilkusetletnią historję. Różne konsorecy starali się o koncesję, lecz zawsze kończyły się układy na tem, że starający się umykał z pola. Powszechnie było przekonanie, że każdy przedsiębiorca musi zbankrutować, że miasto nasze nie rozwinęło się tak dalece, aby tramway mógł się utrzymać. Ztąd pochodzi, że Towarzystwo belgijskie może łągodniejsze uzyskało warunki, jakby to dzisiaj stać się mogło, gdy praktyka wykazała, że Towarzystwo to robi dobre interesy. Nie należy jednak szukać „kruczków”, aby z zawartej umowy wycofać się, a co najmniej można twierdzić, aby kontrakt ten nie był prawomocny, jak twierdzi p. J. Radny p. Hepp e w obszernej przemowie dowodzi faktami, że zarząd prawny Towarzystwa belgijskiego jest i był zawsze pełen najlepszych chęci, że postępuje jak najjaśniejszy i zawsze stosuje się do wszelkich poleceń władzy gminnej. Inaczej rzecz się ma z zarządem administracyjnym, czyli z dyrekcyją ruchu, która rzeczywiście ignoruje wszelkie polecenia i wskazówki, dlatego p. Hepp e popiera wniosek p. Jaegermanna, aby sprawę tę należało zbadać w osobnej komisji. Po przemówieniach przez kilku mówców, Rada przyjmuje wniosek p. Jaegermanna.

Kronika.

Kraków, 3 lutego.

Bal prawników. Ze pp. prawnicy posiadają tajemnicę zapewnijającą powodzenie ich balom — rzecz to oddawna wiadoma i nowym dowodem wczoraj stwierdzona. Dobrane towarzystwo, liczny zastęp ochoczej młodzieży, wyborna muzyka, wreszcie wspaniale przystrzyżone i z uwzględnieniem najwybredniejszych wygód urządzone sale sukienne — wszystkie te warunki splęły się wczoraj, aby bal prawników poważną jak zawsze w kronice karnawałowej zajął kartę. Komitet usunął o sobie powiedzić może, iż zaszczyt na miano „dobre zastulonego” chociaż na ciężką pracę skazał tych, którzy usiłowałby następnymi balami zatrząść świetność wczorajszej nocy. Idąc za biegiem zabawy, zaznaczyć wypada, że w takowej wzięto udział blisko 600 osób, i że ta rozpoczęta została dzwilkami poloniza Wrońskiego *Jeszcze Polska nie zginęła*, wśród których Prezes sądu Dr. Dargun z panią Prezydentową miasta, oraz pan Prezydent z Cecylią ks. Lubomirską, obeszli salę balową, prowadząc za sobą poważny szereg par. Zwykłą koleją nastąpił potem wale, rozpoczęty przez prezesa komitetu Dr. Czesnąka z Karoliną ks. Radziwiłłową, ukazał się kadryl w 90 par, wreszcie zabrzmił dziański mazur i strojny w nowy pomysł. Pomimo dość znacznego ścisła, porządek w tańcach panował wzorowy, dzięki umiejętnej kierownictwu pp. Chwalibogowskiego, Kirchmayera oraz hr. Andrzeja Potockiego.

Niedawno chwaliśmy skromność strojów balowych i zachęcaliśmy do wytrwania w niej Z przyjemnością powtarzamy, że przeważna ilość toalet była wczoraj skromną a pomimo to chwalić musimy wszystkie

różowe, błękitne, zielone, białe, lekkie i jak puszek powiewne suknie; musimy chwalić owe pyszne kwiaty do zdłuzenia nasładającej natury, lub fantastycznymi kształtami we włosy wplecione, — bo wszystko to było dziełem smaku i elegancji. Nie brakło atoli i wspaniałych toalet, które jak wystawy ogrodnice całą tęca barw, wołały chórem: „patrz na mnie”; po opis tych jednaków, odczytamy ciekawych do ostatniego żurnala mód. W którą stronę skłaniała się opinia publiczna dla oddania berła królowej — zamierzmy, bo jak powiedziała znakomity jeden znawca kobiet: panny, o których piękności wiele się rozpowiada, najtrudniej za mąż wychodzą, a wiadomo już że starożytności, że wszystkie trzy gracje osiadły na koszu. Dalecy od podobnej niedyskrecji, ograniczymy się na nadmienieniu, że galerya pięknych główek mogła być wzorają wzbogacić się nie jednym powabnym obrazkiem. Cafemu temu otoczeniu przygrywała orkiestra pod kierunkiem p. Patzkiego, którego nowe walcę, poświęcone ks. Zuzannie Czartoryskiej p. t. *Krakowskie dzieci*, ogólnie się podobały.

Ze jednak i najpiękniejsza rzecz musi mieć swój koniec, zatem z uderzeniem godziny 5tej rano, gdy pierwszy brząsk wtargnął przez okna, zamilkła orkiestra, a na sali pozostały tylko powidłe listki mirtu i kamelii....

Bal kostiumowy Koła artystyczno-literackiego, zapowiadany na dzień 17 lutego, o ile dochodzą nas pogłoski, ma być świetnym zakończeniem tegorocznego karnawału, prawdziwą perłą wśród karnawałowych zabaw. Szczęśliwcy, którzy znają już po trochu tajemnicę przygotowywanej uroczystości, powiadają, że będzie to jeden więcej dowód, iż Kraków w rządzię miast polskich, pod względem talentu urządzania zabaw, „słusznie otrzymał może palmę pierwszeństwa. Zabawy bowiem krakowskie nie dośię odznaczają się zawsze wielką oryginalnością, ale uświetnia je współdziałanie nie tylko pięknych krakowianek, ale przedstawicieli wszystkich dzielnic Polski. To też i na balu kostiumowym ujrzymy grupy pięknych Ukrainek, Podolanek, Wołynianek, Litwinek, a obok nich polskie królowe, boginie mytyczna, panów, matrony i dziewczę z złotego wieku. *Recepsopolię Babińską*, jako żywy obraz i t. d. Podobno nawet cały dwór Kleopatry jest już w komplecie. Czekać nam tylko chwili ukazania się tych cudów i tych czarodziejek w gmachu Kazimierza W., aby zachwycić się i podziwiać. Znajac obojętność publiczności krakowskiej do zabaw podczas każdego karnawału, a znając również skwapliwość jej w śpieszeniu z pomocą, ilekroć idzie o piękny i wielki cel, nie potrzebujemy nawet wyrażać nadziei, że i tą razą nie zada kłamu naszym pochwałom.

W sprawie teatru. Dowiadujemy się, że dyrekcyja teatru zmniejszyla personal teatralny, o kilkunastu członków. Spodziewać się należy, że osoby wpływowe zajmą się losem tych ofiar katastrofy naszego teatru, który bez pożaru zgotował aktorom swoim doleg daleko smutniejszą niż Ringteater. Powodem zmniejszenia personalu jest obojętność publiczności, która o ile dawny teatr zaszczęcał dosyć swojemi względami, ośmyj jej za pochwałę poczytały, o tyle dla nowego, prowizorycznego okazała się dziwnie obojętną. Dla czego? Po prostu przez ociążałość. Jest trochę za daleko i trochę niewygodnie. Byłoby to wystarczające tłumaczenie, gdyby tu nie szło o los teatru. Nie można wymagać od dyrekcyj, przynajmniej nie od każdej, aby się chciała poświęcać dla dobra publicznego i pomimo strat utrzymywać teatr. Możemy więc być przygotowani na to, że jak tak dalej pójdzie, Kraków zostanie ostatecznie bez teatru. Wprawdzie Wieliczka, Słomniki, Krzeszowice, i inne miasteczka nie mają także teatru, ale też nie roszczą sobie pretensyj nazywać się Atenami polskimi. Miasto nasze i tak ma mało rozrywek, jakby jeszcze teatr zamknięto, zostałyby dla panów tylko piwiarnie i resursy, ale dla pań nic. W czasie zamknięcia teatru podnoszono głosy, że wiele osób tylko dla teatru mieszka w mieście naszym. Ale tych osób nie widać jaków w nowym teatrze. Być może, że mają jakie zarzuty czy przeciw lokalowi, czy przeciw wyborowi statku. Jeżeli tak, należy je objawić, można nawet stawiać warunki dyrekcyj, pod jakimi publiczność radaby uczeszczać do teatru, ale uczeszczać trzeba — choćby dla honoru miasta, choćby dla utrzymania się na owym stanowisku „Ateńczyków”, „Wierzyków” itp. na jakimś nas dzienniki postawiły.

Na benefis panny Wojnowskiej ma być daną w sobotę t. j. 4 m. komedia „Milioner” napisana przez „Naboba” znakomitej powieści jednego z najlepszych pisarzy francuskich współczesnych, Alfonsa Daudet. Głównodziałającymi tej powieści osobami są postacie znanych osób z czasów drugiego cesarstwa, jak między innymi Morny, Sarah Bernard a wreszcie sam „Nabob”. Z okazji, że panna Wojnowska jest obecnie jedyną i najlepszą nie tylko w Krakowie, ale w Polsce reprezentantką ról charakterystycznych, że gra jej pełna humoru i życia przyczynia się nie mało do powodzenia komedji, publiczność nie omisszka zapewne objawić jej swej sympatji i uznania licznym zgromadzeniem się na sobotnie przedstawienie.

Obywatelstwo honorowe. Tarnowska Rada gminna na posiedzeniu pełnym w d. 9 stycznia b. r. odbytem, uchwaliła jednomyślnie nadać p. Janowi Spła w ińskiemu, postowi na Sejm krajowy i do Rady państwa, dyplom obywatelstwa honorowego uznając jego rzetelne zasługi dla miasta.

Wydział centralny Towarzystwa wzajemnej pomocy Oficyalistów prywatnych ogłasza w myśl § 18 statutu, iż tegoroczne posiedzenie Rady nadzorczej tegoż Towarzystwa rozpoczyna się dnia 26 lutego r. b. we Lwowie o godz. 11 przed południem. Miejsce zebrania będzie później ogłoszonym. Na porządku dziennym będą oprócz spraw określonych w § 18 statutu, także wnioski dotyczące do uzupełnienia niektórych §§ w statucie, które oddziałom w swoim czasie przesłane zostały.

Wiceprezes: Sekretarz: Henryk Stralecki, Romuald Makarewicz. Towarzystwo Tatrzańskie. Jutro w sobotę o godz. 5tej posiedzenie Wydziału w biurze Towarzystwa. Pojutrze w niedzielę Walne Zgromadzenie w Muzeum Techniczno-Przemysłowym.

Rada miasta Krakowa odbyła we środę posiedzenie, którego najważniejszą częścią było sprawozdanie Prezydenta z usiwożeń w sprawie teatru. Podajemy je pod osobną rubryką, jutro zaś zamieścimy resztę sprawozdania z posiedzenia Rady.

Towarzystwo żywiąrzy w Krakowie obrało na swem ogólnem zebraniu przewodniczącym p. Andrzeja hr. Zamoyskiego. Do Wydziału weszli: pp. Adam Doboszyński, Władysław Dyktarski, Dr. Henryk Feintuch, Władysław Grabowski, Władysław Kaczmarzki, Bronisław Krasowski, Jan Regiec, Juliusz hr. Tarnowski, Tomasz hr. Zamoyski, Karol Zaremba.

W niedzielę d. 5 lntego odbędzie się wielki festyn na służawce krakowskiego Towarzystwa żywiąrzy (obok ogrodu botanicznego) przy wspaniałem oświetleniu, illuminacyj ogrodu, ogniach sztucznych i współudziale muzyki wojskowej. Komitet, który liczne już dowody gorliwości i z takim powodzeniem sprawował dotąd powierzone mu rządy w lodowem królestwie, nie szczędzi trudu, pracy i kosztów, żeby festyn wypadł jak najświetniej. Salwy oznajmiają początek festynu o godz. 6tej wieczorem. Komitet stosując się do powszechnego życzenia, urządził korowód na żyłwach z różnokolorowemi pochodniami. Korowód ten rozpocznie się o 7mej godz. Koniec festynu o 9tej. Nie można wątpić, że festyn ten świetnością swoją przewyższy o wiele wszystkie poprzednie.

Ofiara. Dowiadujemy się z pewnego źródła, że pewna osoba, która nie życzy sobie, aby nazwisko jej było wymienionem, zabezpieczyła w tutęjszem Towarzystwie zabezpieczeń na życie kapitał zru. 150.000 z zastrzeżeniem, aby po pewnym przeciągu czasu odsetki w kwocie zru. 7500 obracane były corocznie na powiększenie dochodów biskupstwa krakowskiego którego uposażenie, jak wiadomo, jest nader szczupłe. Piękny to akt ofiarności jednego z wiernych synów kościoła.

Lwów, 2 lutego.

(Y) Karnawał dotychczas jakoś nieświeżo się rozwija. Bal na dochód szpitaliku św. Zofii nie udał się tak, jak w latach poprzednich. Zaledwie 40 par stanęło do kadryla. Sprzedaż kwiatów przez pannie z „wielkiego świata” skromny tylko przyniosła zasilek dla szpitaliku. I nie dziwicie się — że nam bale i zabawy idą niesporo. Dobry dla rolników rok zeszły, w mieście jakoś dotychczas nie dał się uczuć w zwiększonym obrocie pieniężnym. Wszystko się kurczy i narzeka na biedę. Deprymując oddziałała na nas wiadomość, iż Kraszewski przyjechał nie może — tak gorąco pragnąłśmy choć parę dni mieć go u siebie, i wziąć od niego zachętę i poradę do dalszej pracy narodowej. Tem bardziej nas to zasmucilo musiała, że postanowienie, jakie powziął twórca *Macierzy Polskiej* co do jej dalszych losów, obudza w nas pewne obawy. Jeżeli zgoda powszechna była na to, żeby fundusze *Macierzy* powierzone Wydziałowi krajowemu — to znowu co do zarządu wydawnictwami, co do ich kierownictwa, obawiamy się, że Wydział a względnie marszałek — mogą zanadto ofiecznie tę sprawę pojmować. Ale zostawiam tę rzecz nie-kronikarzom, a sam wracając do kroniki, podzielić się z wami smutną wiadomością, że najczcigodniejszy Alfred Młocki jest obłożnie chory. Nie choroba to, ale starość przykuła dziś do łożka człowieka tak zawsze pełnego energii, tak gorliwego na polu narodowem pracownika. Gdyby to wszyscy młodzi tak byli młodemi, jak on nim był jeszcze w roku zaprzyszłym, podczas jubileuszu powstania listopadowego.

Dochozi nas także wieść o ciężkiej podobno niebezpiecznej chorobie p. Tyszkowskiego, ulubieńca ludu w sanociekim i przemyskim, gorliwego patrioty i od wielu lat już przez lud tamtejszy do Sejmu i do Rady państwa wybieranego.

Sprostowanie. W Nrze 25 Reformy w spisie ofiar złożonych „na cele balu prawników” wymieniony ks. Gołda z ofiarą 4 złr. zamisał 5 złr. w. a.

Sprzeczki meteorologiczne

Obserwatorium astronomiczne w Krakowie.

Dz.	Godzina	Ciepł. Cels.	Ciepł. powiet. salin.	Wiat	Najw. i najm. ciep. C.	Zjawiska
1	2 p.	-2.5	763.9	Płn.	-9.4	pochmurne
	10 w.	-3.6	64.0	Płn.	-2.2	"
2	7 r.	-4.6	62.7	Z.		poгода
	2 p.	-1.4	61.8	Z.	-1.0	"
	10 w.	5.8	60.5	Z.	-6.0	"
3	7 r.	9.6	59.3	Z.		"

Sprazozdanie meteorologiczne z d. 3 lutego. Z wyjątkiem krajów najbardziej ku północy wysuniętych, barometr posiadł w górę. W ogóle pogoda. Ciepłota wynosiła o godzinie 7 rano w Wiedniu — 6.8, Pradze — 6.8, we Lwowie — 8.7, Tarnopolu — 12.2, Graeu — 9.8, Budapeszcie — 11.1, Berlinie — 2.0, Paryżu 1.5, w Petersburgu 2.5, Warszawie 8.6, Kijowie 11.0, Moskwie 12.5, stopni Celsjusza. W ogóle ciepłota nagle obniżyła się, pogoda i suche przymrozki.

NADESLANE.

Towarzystwo kasynowe w Myślenicach urządziło w dniu 18 lutego w sali miejskiej w Myślenicach bal na dochód patriotycznego stowarzyszenia *Czerwonego Krzyża* i udało się do Wielmożnego c. k. Starosty miejscowego jako urzędowego reprezentanta stowarzyszenia *Czerwonego Krzyża*, by raczył swoim wpływem przyczynić się do świetnego wyniku tegoż balu.

Cz. Łodziński.

Sprawa teatru krakowskiego.

Na posiedzeniu Rady miasta Krakowa odbytem we środę, dnia 1 b. m. prezydent Dr. Weigel w myśl uchwały, która go upoważniła do uzyskania od rządu otwarcia ponownie teatru krakowskiego, a względnie poczynienia wszelkich kroków do uratowania sceny polskiej w Krakowie, zdał sprawę o zabiegach swoich w Wiedniu czynionych w towarzystwie [r. m. hr. Artura Potockiego, któremu daje świadectwo gorliwego poparcia tej sprawy tak u p. ministra d. Galicyi, jak i prezesa ministrów, a kierownika ministerstwa spraw wewnętrznych.

Objął pp. ministrowie położyli nacisk na to, że gdy na rządzie cięży podwójna odpowiedzialność za niebezpieczny stan budynku teatralnego pod względem ogniowym, ponieważ sam rząd jest właścicielem starego teatru, a z powodu bezpieczeństwa publicznego na nadto obowiązkiem nadzoru policyjnego co do stanu tegoż gmachu, p. minister spraw wewnętrznych odczytawszy delegatowi Rady miejskiej skrypt swój przesłany p. namiestnikowi z poleceniem niezwłocznego zamknięcia teatru przedewszystkiem dla tego, że techniczne wady przez b. dyrektora

budownictwa miejskiego od r. 1877 za byłego jeszcze prezydenta miasta wytknięte, o ile akta o tem świadczą, dotąd całkowicie usunięte nie zostały, oświadczyl stanowczo, że tylko wtedy mogłyby się zgodzić na ponowne otwarcie starego teatru, gdyby mu d o dowody techniczne na to dostarczone zostały, że te wady w urzędzeniu technicznem albo już usunięte zostały, albo przez stosowne przeróbki usunąć się dadzą, która to możność były dyrektor budownictwa miejskiego w swoich opiniach wręcz wykluczył. Dla tego też mimo zaręczenia prezydenta, że skutkiem ciągłych domagań prezydium magistratu po katastrofie teatralnej w Nicei, wiele ulepszeń w teatrze krakowskim zaprowadziło, mianowicie: że skuteczne urządzenie telegrafu ogniowego, naprawa studni od lat wielu zupełnie zaniedbanej, przerobienie wyjść wszystkich na zewnątrz, osiatkowanie płomykami gazowych, urządzenie lampek olejnych po wszystkich korytarzach i balkonach, przebiecie otworu w ścianie po za sceną dla przeciągnięcia węża ssącego z sikawki tuż obok w remizie ustawionej i nasyconego wodą z wielkiej kadzi tamże amieszczonej, usunięcie niepotrzebnych dekoracyj i kulis do lamusa w sieni domu przyległego, rozwiązanie licznej straży pożarnej i policyi przy wszystkich wyjściach z teatru i po wszystkich piętrach aż pod strych, w ciągłej czujności utrzymanie straży pożarnej i bezpieczeństwa — że nareszcie zrobiono otwory w suficie nad galerya, aby w danym razie umknąć mógł dym ku dachowi. Wszystkie te i różne inne ulepszenia, których wylisczenia zapamiętać nie mogliśmy, przedstawiały stan bezpieczeństwa pod względem ogniowym o wiele lepszy aniżeli wtedy, kiedy po katastrofie niecierpiący za trwania jeszcze Rady państwa prezydent miasta zapytany przez p. ministra o stan teatru krakowskiego, oświadczył mu był w ustnej rozmowie, że gdy rząd jako właściciel swoim obowiązkiem dla oszczędzenia skarbu państwa w tym kierunku zadostę uczynić się nie stara, tak że nawet naprawienia studni w teatrze i tylu innych niezbędnych adaptacyj doprosić się i doczekać nie można; Przytulym magistratu zmuszonemu było pod grozą świeżej katastrofy w Nicei na zasadzie opinii b. dyrektora budownictwa zamknąć raczej teatr, aniżeli ponosić z stanowiska policyi ogniowej wielką odpowiedzialność władzy autonomicznej na wypadek podobnej katastrofy w Krakowie, a nie dozować od rządu jako właściciela nawet tyle opieki, iżby nakładem skarbu państwa poczynił naprawy i ubezpieczenia za niezbędne uznane.

Prezes ministerstwa uznał po wywodach prezydenta miasta i hr. Artura Potockiego z przyemością, że o tych ulepszeniach w lecie zeszłego roku na naleganie prezydium magistratu poczynionych dowiaduje się dopiero teraz, bo w aktach sobie przedłożonych ani śladu o tych adaptacjach nie znalazł owszem ani wzmianki o tem nie ma, że w teatrze telegraf ogniowy z wszelkimi przezrocznościami zaprowadzony został i że na wypadek nieszczęścia starano się o ile to przewidzieć i dotąd skutecznie się udało, ułatwić publiczności ucieczkę co uważać należy za pierwszy i główny środek bezpieczeństwa. Wszakże oświadczyl dalej p. prezydent ministrów, że się zaręczeniem i uspokojeniem jakie mu delegaci miasta na teraz ustnie przedstawiają żądowolnie nie może, ile że prezydent jest prawnikiem, a nie technikiem; gdy tymczasem w tym wypadku jedynie wtedy uchyliły mógł p. minister rozkaz zamknięcia teatru, gdyby obecnie zarządzona przez namiestnictwo komisja techniczna sprawdziła wszystkie powyżej wylisczone adaptacje i ulepszenia, a tem samem ułatwiła p. ministrowi cofnięcie rozkazu.

Albowiem reskrypt ministerstwa na czterech opierał się powodach w tymże wylisczonych, to jest 1) na fachowem zdaniu b. dyrektora budownictwa d. 31 października 1877 prezydentowi ówczesnemu złożonem i domagającym się zamknięcia teatru, a powtórze przy komisji dnia 8 kwietnia 1881 r. za obecnego prezydenta miasta; 2) na opinii fachowego biura budownictwa (Departement fur Hochbauten) w ministerstwie spraw wewnętrznych zatwierdzającej po rozpoznaniu planu teatru krakowskiego dosłownie zdania b. dyrektora budownictwa miejskiego w Krakowie; 3) na ustnej rozmowie p. ministra w lecie roku zeszłego z obecnym prezydentem miasta a ówczesnym postem w Radzie państwa, który się również na podstawie opinii technicznej budowniczego miejskiego domagał napraw i ulepszeń w teatrze krakowskim zagrażając rządowi że z mocy urzędu swego zmuszony byłby zamknąć raczej teatr, gdyby nie dokonano niebawem ulepszeń niezbędnych powyżej wylisczonych; nareszcie 4) na uchwalę samej Rady miasta, która nie mogąc zaprzeczyć wadliwości starego budynku zgodziła się na konieczność budowy nowego teatru, odpowiedniego wymogom bezpieczeństwa pod względem ogniowym i budowniczym. Oświadczył w końcu p. minister gotowość rządu wobec ciężaru, jaki gmina budowa nowego teatru na się wzięła postanowić, ustąpić jej stary budynek za wynagrodzeniem placu i tego, co nie ulgęnie zdemolowaniu i adaptacji na inne cele publiczne gminy, wszakże tylko wtedy, jeżeli prezydent miasta wystawi prawomocną deklarację, że gmina miasta obowiązuje się wystawić w trzech latach w czterech latach teatr nowy, nie kontynuując się chwilowemi naprawkami starego, którego istnienia rząd na czas dłuższy dozwolilby więcej nie mógł, chyba na tak długo, póki istnieje niezbędna potrzeba tolerowania starego teatru po stosownych adaptacjach przez komisję techniczną zalecić się mających na czas lat trzech lub czterech. Po tych rokowaniach z pp. ministrami udał się prezydent miasta z prośbą o zarządzenie wymaganej jak wyżej komisji technicznej i przychylnie oświadczenie się pod względem ustąpienia gminie starego budynku teatralnego na cele szkolne lub muzealne przerobić się mogącego. Gdy jednak namiestnictwo dopiero ponownem zapytaniem się, czy zarządzić należy komisję techniczną w Krakowie wobec danej raz opinii b. budowniczego miejskiego, spowodował przejście tej sprawy na nową tory, a pod względem odstąpienia starego gmachu na cele publiczne gminy ogłoszenie licytacji uważa za korzystniejsze dla skarbu rządowego, przeto prezydent miasta ponowił usiłowania, aby w jednym i drugim kierunku zatławiono rzecz przychylnie dla miasta, kładąc nacisk na ważność utrzymania sceny narodowej, na los stu przeszło osób personalu teatralnego zagrożonych w swym byciu, na wyłudnienie

Krakowa zasilonego w ruchu swoim jedynie rodzinami z Królestwa dla przyjemności teatru w Krakowie bawiących, lub po powrocie z kapiel czas dłuższy od wędrujących, a w końcu na to, że miasto biorące na siebie znaczne koszty budowy nowego odpowiedniego gmachu, zasługuje na wszelkie ze strony rządu czy centralnego, czy krajowego poparcie, a tymczasowy teatr nie odpowiadał nawet tym wygodom i ulepszeniom, jakie w starym budynku w ciągu zeszłego lata poczyniono, a które w każdym razie przewyższają stan w tymczasowym urządzonym teatrze, gdyż przecie w ciągu kilku tygodni lub miesięcy dałoby się zaprowadzić w starym budynku jeszcze takie adaptacje, któreby komisja techniczna zalecała, jak się to odbywa właśnie teraz w Wiedniu, gdzie np. mimo pod dachem będącego nowego teatru (Burgtheater) stary budynek z polecenia cesarskiego na rok lub dwa zapożyczono w wiszące żelazne ganki i schody na zewnątrz urządzone, nie zamknięto zaś teatru zupełnie.

Rada miejska przyjęła obszernie sprawozdanie prezesa, z wyjątkową uwagą wysłuchana bez dalszej dyskusji na teraz do wiadomości, wyznaczając zapowiadanej komisji technicznej i rokowań z rządem o ustąpieniu starego teatru, co p. prezydent ministrów przyrzekł delegatowi Rady państwa.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Jerzy Laskarys: Przegląd Jana Chr. Paska według jego pamiętników opowiedział dla młodzieży. (8 chromolitografii, 15 drzeworytów). Gebethner. Warszawa 1882.

Tytuł *„Tomacy nam, jak autor Klejnot naszej pamiętnikowej prozy starał się dla młodzieży przystępnym uczynić. Nie p. Pasek opowiada o swym dzieje i barwne wypadki, których był świadkiem, ale p. Laskarys go w ten wyjęty i powiadrze jest dzisiejszą płynną, zrozumiałą, ale może trochę jednostajną i bladą polszczyzną. Zauważmy że p. Laskarys usunął p. Paska i że tu i ówdzie omówił pewne miejsca trudniejsze, nie pozostawił jego mowie właściwej barwy.*

Rozdział pierwszy — to życie p. Paska; p. Laskarys mówi o nim na str. trzeciej: „Można p. Paska uważać za wzór rycerza, nawet na Junaka i nieco zawiadykę”. Tego sądu nierozumiemy, czy jednak i zawiadyka to coś więcej niż rycerz? A potem dla nas rycerz, to nie tylko mąż dzielny, ale i prawy, a na str. 139 i 140 młodzieży znajdując opowieść o p. Pasku, przyjmującym obowiązek przystawa przy poście Moskiewskim, dla tego iż ma nadzieję zyskania na tem w sposób nie zbyt zaszczytny — i kryjącym się przed towarzyszem, któremu chciał przedtem godność tę za 100 talarów ustąpić: czy to po rycerzku? P. Pasek to nie ideał, to szlachcic 17go wieku, o wybitnych zdolnościach, lecz dzielnicy wady — przesyłał wieku swego i społeczeństwa, takimi się dumał w swym pamiętniku, takim nam go przedstawił p. Chlebowski w cennym artykule *Tyg. Ilustr.* 1879 r. luty; następnie i takim należało przedstawić go młodzieży, niechcąc ją w błąd wprowadzić.

Chromolitografie nie estetyczne rażą, przeciwnie drzeworyty bardzo staranne i charakterystyczne (według Lewickiego), a przypiski, tłumaczące pojęcie mniej znanych miejscowości lub znaczenie pewnych wypadków dziejowych, ułatwiają zrozumienie treści.

Pracę tę polecić należy młodzieży, zażądać tylko przychodzi, że gdy najnowsze wydanie całości p. Paska pamiętników (w wyd. Mrówki) kosztuje złr. 1, to dziełko 3 ruble kosztuje i raz jeszcze z naciskiem przychodzi powtórzyć życzenie, aby obok ozdoby, a kosztownych egzemplarzy, leżały tańsze a skromniejsze, dla licznych mniej możnych, a nie mniej wiedzy spragnionych.

Pieśni narodowe. Nakładem księgarni S. Krzyżanowskiego wyszły pieśni narodowe (*Z dymem pożarów. Boże coś Polskę, Boże Ojczy, Nie opuszczaj nas. Jeszcze Polska nie zginęła*) na głos z towarzyszeniem fortepionu, lub na sam fortepian. Ozdobna winieta układa p. Elżęta wyobraża różne epoki dziejów Polski. Obok potężnego husara stoi imponujący rycerz z 1831 r. i koszyk z 1863 r.

Najnowsze odkrycia archeologiczne. Archeologia może się pochwalić w ubiegłym roku niepospolitemi zdobyczami, i to zarówno w starym jak i w nowym świecie. W Egipcie p. Maspero, następcą zmarłego Marietta, przystąpił bowiem do systematycznego przeszukiwania wnętrza jednej piramidy po drugiej i przysparza w ten sposób egiptologii coraz to więcej nowych dat i napisów, rzucających nowe światło to na historię pojedynczych dynastji, to na zyczenie i obyczaje starożytnych Egipcjan w ogóle.

W dolnej Mezopotamii, w obrębie starożytnej Chaldee, w okolicy najtrudniej dzisiaj dostępnej i zupełnie jeszcze niedotkniętej stopa badaczy, odkrył wiekonoł francuzki w Bassorze pan de Sarrac, niesłychanie cenne a na wskroś oryginalne zabytki sztuki chaldejskiej — między niemi osm posągów — sięgające swym początkiem 16—20 stuleci przed Chr., a niemal wszystkie opatrzone napisami klinowemi, które, podobnie jak sam charakter tych dzieł sztuki, oblicują niezmiernie wzbogacić dotychczasowe poglądy w chaldeo- i assyriologii a w szczególności przyczynić się nie mało do rozwiązania zagadki, jakiego pochodzenia byli Akkado-Sumirowie, twórcy najstarszej cywilizacji nad Eufratem i Tygrem i mentorzy zarazem późniejszych Assyryjczyków i Babilończyków. W Syrii, na drodze z Beyrutu do Tripoli, w tej samej okolicy gdzie już dawniej znaleziono na skałach napisy hieroglificzne, płaskorzeźby królów assyryjskich i napis na cześć Marka Aureliusza, to jest na skałach wawozu rzeki Nahr-el-Kalb (starożytnego Lyconu), odkrył w październiku 1881 r. konsul dński w Beyrucie, p. Juliusz Loytved, nie mniej jak 5 napisów klinowych, z których jeden liczy nawet 45 wierszy.

W Ameryce przedmiotem ostatnich poszukiwań archeologicznych były przede wszystkim te, zw. ruinne cities t. j. ruiny budowli starych Meksykańskich jako też ludu Maya w Yukatanie. Poszukiwania w Meksyku odbywały się kosztem rządu francuskiego i p. Piotra Lorillarda w Nowym Yorku, a pod kierunkiem p. Desiré Charnay, który już poprzednio po dwakroć wyprawiał się do Meksyku i swymi pracami zdobył sobie imię znaniejszego młodego starożytności meksykańskich. Podczas gdy jego ostatnie badania odnosiły się głównie do zabytków i ruin w Tula, Teotihuacan i Palenque, prawie jednocześnie zajmował się dr. Le Plongeon, wyprawiony kosztem po części *Towarzystwa Archeologicznego* w Worcester (Massachusetts) a po części p. Lorillarda,

poszukiwaniami w Yukatanie, wśród ruin miast Uxmal i Mayapan, przyczem nie tylko zebrał wiele okazów sztuki i zdjął cały szereg fotografii, lecz — co najważniejsza — znalazł i klucz do odczytywania zupełnie dotychczas enigmatycznych napisów ludu Maya spokrewniającego się swoją cywilizacją tak ściśle z Toltekami i Aztekami starożytnego Meksyku.

Utwory muzyczne. Na półkach księgarskich pojawiły się wydane w Krakowie dwa utwory muzyczne p. Jana Ostrowskiego, ułożone na fortepian, a mianowicie *Idylla*, polka-mazurka poświęcona pannie Maryi Weigel i *Na krakowskiej ziemi*, trzy mazury, poświęcone p. Stan. Olszewskiemu, członkowi rady szkolnej krajowej.

Bluszcz w N. 4 zaczął studjum obyczajowe XVII wieku „Gniazdo hetmańskie” p. Mar. Dubieckiego. — Korespondencya ze Lwowa — Bron. Zawadzkiego: Przegląd artystyczny zawiera ocenę obrazów, po większej części znanych w Krakowie jak Konciski, „Blumontag”; Pruszkowskiego Wilkoka; Lipińskiego Targ na Kieparzu; Sandoza, Benedyktowicza, Kochanowskiego kraichraży. Wreszcie obszerny rozbiór „Wyswobodź” Herceiza i porównanie tegoż obrazu z „Szazang” Rossowskiego.

Wiosna N. 865 zaczęły „z opowiadań Deotymie” p. A. E. Odyńca: „Stefan Witwicki i Stefan Garszyski”. — Korespondencya Kraszewskiego. — Ryciny: Ostatnie chwile Zygmunta I. (kopia z obrazu B. Abramowicza), Lilie ballada Mielkiewicza, rysunek bardzo wdzięczny Piotra Stachiewicza. Polowanie, kopia z obrazu Maks. Giermskiego.

Dział ekonomiczny.

Pierwszy tunel. Na linii budować się mającej drogi żelaznej Nowy Sącz-Żywiec-Czajca, części c. k. drogi żelaznej transwersalnej galicyjskiej, w obrębie o. k. sekwy Jordana, rozpoczęła się z dniem 30 stycznia budowa szybu dla tunelu pod Wilczycami, w rozdziale wód pomiędzy Rabą i Dunajcem, położonego.

Połączenie Dźwiny i Dniepru za pomocą rzeki Orszycy, przez co droga wodna łącząca Bałtyk z morzem Czarnem, o 440 kilometrów by się skróciła, projektowane już w r. 1860, popierane przez ówczesnego gubernatora w Mohilewie, utonęło w aktach ministerium komunikacji. W zeszłym roku dopiero wydelegował minister nową komisję, która zaleca ażeby kanał prowadzonym był równoległe z kijowskim gościńcem. Koszta mają wynosić 3.750.000 złr., a ulepszenia na Dnieprze w obrębie gubernii mohilewskiej do 1.200.000 złr.

Holsztyński towarzystwo naftowe, zawiązując się w Hamburgu, ażeby rozpocząć piercenia w Elmshorn i Mehlendorf w celu poszukiwania za naftą.

Kraków, 3 lutego. Z powodu wczorajszego święta, na targ dzisiejszy dowieziono tylko bardzo drobne partie zboża, a ponieważ wskutek tego żadne znaczniejsze transakcje miejsca nie miały, tendencya i ceny w ogóle pozostały niezmiennymi.

Wiedeń, 1 lutego. (Sprawozdanie domu komisowego A. Krzysztofowicz i Spółka, Café Sierbóck.) Targ dzisiejszy odbył się bez żadnych zmian, w porównaniu do zeszłego tygodnia. Ceny i tendencya pozostały niezmiennymi.

Targ oweży pomimo doniesień o młdziej tendencji z Paryża, zachował przyjazną fizjognomię. Ceny nawet się nieco podniosły.

Przywieziono: 3150 cieląt, 1106 sztuk zabitej i 1247 sztuk żywej nierogacizny, 304 sztuk zabitych i 3274 sztuk żywych wieprz. Jagnięta 552 sztuk jagniat.

Piacono: cielęta 44 do 55 złr. przecięnie 55 do 58 złr. zabita nierogacizna 45 do 57 złr. żywa 37 do 55 złr.; zabite owce 30 do 45, żywe (dla wywozu) 35 do 50 złr. za 100 kilogramów Jagnięta osiągnęły cenę 5 do 12 złr. za parę.

Wiedeń, 1 lutego. Pszenica 12.30—13, na wiosnę 12.60—12.67, na jesień 11.60—11.62. Żyto 9.40 do 9.75, na wiosnę 9.75—9.85, na jesień 8.90—9.50. Jęczmień 8.50—9.50. Kukurudza 7.85—7.90. Owies 8.62—8.65, na jesień 7.57—7.60.

Spirytus za 10,000 pre. litra 33.25—33.50. Nafta 15%—15%.

Przegląd polityczny.

Kraków, 3 lutego.

Pogłoski o ustąpieniu hr. Potockiego z posady Namieśnika mnożą się. Telegrafowano o tem *Dziennikowi Polskiemu* z Wiednia — a analogiczna wiadomość otrzymała równocześnie wiedeńska *Presse* telegraficznie ze Lwowa. Jako powód ustąpienia podają wykrycie rosyjskiej agitacji w Galicji, które stworzyć musiało pewną drażliwość między Wiedniem a Petersburgiem.

Korespondent nasz lwowski donosił w ostatnim numerze *Reformy* o rewizji u pewnego „wysokiego dygnitarza” odbytej we Lwowie, przy której wykrył miano papiery mocno kompromitujące całą rosyjską agitację. Tym wysokim dygnitarzem ma być według *Gazety Narodowej* Adolf Dobrzański (pisze się sam Dobrzański) teść byłego posła do Rady państwa p. Gierowskiego, a mający syna urzędnikiem w biurze Ignatiewa! Sprawa jest w ręku prokuratora. — to też według ustawy nie możemy póki śledztwo trwa, podawać nadsyłanych nam w tym przedmiocie szczegółów. Wychodzące we Lwowie *Diło*, organ nie ruski ale rosyjski, prawie w każdym wstępnym artykule polemizuje z nami. Mniejsza o to odpowiadać mu nie myślimy. Ale może by było lepiej gdyby *Diło* nie przekreślało słów naszych, i spróbowało choć czasem, dla rozmaitości, napisać prawdę. Powiada w ostatnim numerze, iż *Reforma* ubolewa, że rząd nie odjął Rusinom swobody stowarzyszeń i zgromadzeń. Jest to stanowczo nieprawda — nigdy *Reforma* nad tem nie ubolewała, nigdy też nikt nie domagał się odjęcia Rusinom swobod konstytucyjnych. Domagano się tylko energicznego a legalnego zapobieżenia agitacji rosyjskiej i tego też nie przestana żądać ci, co szczerze kochają lud ruski, przez publiczność różnego rodzaju prowadzony do najoczywistszej zguby!

Do sejmiku prowincjonalnego połączonych miast czterech powiatów: sremskiego, średzkiego, plezewskiego, i wrzesińskiego wybrano na posła p. Gozdzińskiego, a na jego zastępców pp. Swinarskiego i Zboralskiego.

Sprawozdanie z ostatniego posiedzenia komisji obu delegacji zamieszczamy osobno. Węgierska komisja, jak nam właśnie telegrafują, przyjęła już wniosek referenta o przyznaniu 8 milionowego kredytu, a dzisiaj ma nad nim obradować pełna delegacja.

Komisja prawnicza wiedeńskiej Izby poselskiej prowadzi dalej obrady nad ustawą o uznaniu za zmarłych osób zaginionych — i do-

szła do §. 11go, uchwalając zarazem, iż co do kosztów postępowania w tych wypadkach, ustawa żadnych postanowień zawierać nie będzie. Komisja wybrana do ustawy komasacyjnej zalaowała dwanaście paragrafów. W uchwale Izby panów wprowadziła tę poprawkę, że kiedy w sprawie komasacyjnej jest już wdrożony ale nie ukończony jeszcze zwykły proces cywilny — sprawa będzie rozstrzygnięta przez komisję komasacyjną, w ustawie tej ustanowia.

Pester Lloyd nie jest zadowolony z oświadczeń Kalnokiego w delegacjach wspólnych. Co do stosunku z Rosją wierzy organ węgierski w pokojowe chęci cara — ale zapytuje, co się stanie, jeżeli agitacja panslawistyczna w Rosji pchnie rząd do cynnu? Czy i w takim razie mamy przyjąć fikcyjne o podwójnej polityce — oficjalnej i nieoficjalnej — i spokojnie przypatrywać się zamachom na spókoj i całość monarchii? Czy mamy istotnie uwierzyć, że potęga cara rosyjskiego nie wystarcza do powstrzymania agitacji. Nigdy — powiada dalej — nie uwierzymy, ażeby wybitny i w czynnej służbie będący generał rosyjski mógł występować z agitacją, którą panujący potępia! — Słusznie też zapytuje *Pester Lloyd* co znaczą słowa Kalnokiego, że z niektórych stron naciskają na Serbię i Czarnogórę, aby weszły w zatarg z Austrią i co to za „niektóre strony” są — skoro jak minister zapewnia, z wszystkimi państwami, wielkimi i małymi Austro-Węgry w najlepszych pozostają stosunkach?

W ostatnich dniach *Pravitelstweny Wiestnik* zamieścił znaczący bardzo artykuł dla obecnej chwili o ogólnym politycznym położeniu. Zwroćmy się już na niego uwagę w artykule wstępnym, a teraz podamy najważniejsze z niego ustępy. Rosya, mówi dziennik urzędowy, ściśle wypełnia wszystkie przyjęte na się zobowiązania, nałożone przez traktat berliński. W tej chwili większość spraw wywołanych przez ostatnią wojnę została załatwiona. W roku więc bieżącym Rosya może działać swobodnie, nie będąc ścieśnioną przez warunki wywołane wypadkami lat ostatnich. To zdanie kilkakrotnie powtarza *Goniec urzędowy* w delikatniejszej jeszcze formie. Większą możność działania na polu polityki zagranicznej zapewnia Rosji pomyślny wypadek układów z Chinami, oraz wyniki wyprawy na Achał-Teków. Dziś Rosya nie ma żadnych spraw, któreby ją kępowały, ma więc wolną rękę na polu polityki zagranicznej. Po takim oświadczeniu mu dziwnego, że do tego artykułu prasa zagraniczna przywiązuje wielką wagę, wnosząc bowiem z Rosji będzie znowu silną i czynną.

Dzienniki petersburskie przypisują wielkie znaczenie wysłaniu z Berlina ks. Radziwiłła i ks. Reussa z orderem orła czarnego dla sułtana. Według nich charakter demonstracyjny tego faktu jest oczywisty. Austria i sprzymierzone z nią Niemcy skwapliwie zapewniają sobie zezwolenie sułtana na nowe zmiany na półwyspie bałkańskim. Wkrótce ma nastąpić zupełne przekształcenie rosyjskiej rady państwa. Zapowiednie tej reformy jest powołanie na członka tej rady obywatela ziemskiego Galagana, co w Rosji uważaniem jest za rzecz nadzwyczajną. Ignatjew zamierza powołać innych jeszcze zasłużonych obywateli. Obecnie panawliści górą. Mianowano też Katkowa tajnym radcą i członkiem rady państwa, o czem donosi *Nowoje Wremia*. Rada państwa nie dotądniego dotychczas nie zdzielała, gdyż składała się wyłącznie z dymisyonowanych ministrów, wysłużonych generałów, którzy nie byli zdolni do prac poważniejszych. Siły tego rodzaju, jak Katkow nie wniosa nowego życia do tej instytucji. Są to bowiem obrońcy ciemnoty i ślepego despotyzmu, tudzież poplecznicy kacaptwa, jako ślepego organu carskiego samodzierstwa.

Na posiedzeniu Izby złożył minister Fraycinet następujące oświadczenie w imieniu nowego ministerium: W pełnieniu świętych obowiązków, jakie urząd nasz na nas wkłada, główną myślą, która nam będzie przewodniczyć jest, żeby zaprowadzić pokój w kraju, pokój w umysłach i stosunkach materialnych, pokój wewnątrz i na zewnątrz. Działanie rządu będzie zawsze godne, silne i pojednawcze. Kraj, jak Francya, potrzebuje pokoju i postępu. Rząd zapowiada ustawę o stowarzyszeniach, reformę sądownictwa, ustawę wojskową. Przedłożenie dotyczące rewizji konstytucji ma być odłożone do końca prawodawczego peryodu. W sprawie oświaty publicznej, rząd pojździe dalej na podjętej drodze. „Dziennik rządu” będzie, ożywić pracę; ludy nie żyją dla samej polityki, lecz i dla materialnych interesów; nie będzie mowy ani o konwersji rent, ani o wykupie kolei, ani o emisyi rent. Zawsześmy prywatny przemysł do współdziałania. Poleczenie moralne, intelektualne i materialne, będzie stać na przdzie wszelkiej pracy rządu, który też będzie uważnie studiował problemy socyalne. Rząd wzyma zaufania Izby. Nie bez niego zrobić nie możemy. Zgoda rządu i Izby jest potrzebna dla dobra Francji i Republiki. Minister Say cofa budżet poprzedniego ministra w celu potrzebnych zmian.

St. James Gazette podała tok rozmów w radzie gabinetu, której głównym przedmiotem była sprawa egipska i polityka Anglii nad Nilem. Okazała się z tego, że lord Granville, Gladstone i Hartington gotowi „interesa Anglii” w Egipcie bronić z bronią w rękę. Gladstone zwłaszcza miał z całą energją występować za ukrośnieniem zachcianek i pretensyj notabłów, w których widzi rękę Turecy, „turecką intrygę, turecką chytrąść, turecką chęć do zdobyczy, turecką rozwiąłość.”

W parentezie dodamy, że na zapytanie lorda Granville, co tu ma do czynienia „rozwiąłość”, został mu Gladstone dłużnym odpowiedzi. Bright i Chamberlain bronili gorąco notabłów, których cała „bezczelność” — że się domagają głosu w sprawie rozdziału podatków. „Czy godzą się, mówił Chamberlain, radykalny reprezentant Birmingham, żeby liberalny rząd zdesil w korycie dziecinie parlament w Egipcie, żeby paraliżował pierwsze poruszenia długo uciemiężonego ludu, zależdny wykadzono się do samorządu”. Bright wykazywał sprzeczność takiego postępowania z dotychczasową polityką liberalów, którzy w obronie wolnościowców dążności spętanych ludów największe zdobyli sobie zasługi. — Chamberlain prze-

strzegal, żeby z kanału Suezkiego nie robić fetysza.

TELEGRAMY „REFORMY”.

(Prywatne)

Wiedeń, 3 lutego. Tak jak dzisiaj rzeczy stoja, po przeprowadzeniu porozumieniu wszystkich klubów prawicy między sobą i rządem, nie ma żadnych widoków, żeby w ustawie o podatku nafty nafty mogły jeszcze nastąpić zmiany.

Wiedeń, 3 lutego. Wczoraj przejeżdżał tedy do Paryża minister finansów serbski Mitowicz. Złożył on podobno ponownie zapewnienia rządowi austriackiemu, co do lojalności Serbii wobec powstania, oraz że książę posiada na tyle władzy że do rozruchów nie dopuści. Opozycya Skupczytna gra wprawdzie wa banque, ale inteligentne i bogate warstwy ludności trzymają z rządem. Doniesienia z innych źródeł mówią jednak o wielkim wzburzeniu między wiejską ludnością sympatyzującą z ruchem powstańczym.

Peszt, 3 lutego. Komplikacje między-narodowe wspomniane przez Kalnokiego w delegacjach jako niewyklucone, uważane są tutaj za niuniknione, gdyż ludność Czarnogóry nie może być inaczej wstrzymana od czynnego udziału w powstaniu, tylko jeżeli Czarnogóra bądź ściśle otoczona bądź w mocnej części przez wojska austriackie zajęta zostanie. Północnicom austriackim w Czarnogórze Toemmel, który codziennie miejsce pobytu zmienia, nagli podobno o stanowcze kroki zanim powstanie w wojnę się zamieni.

Wiedeń, 3 lutego. Pogłoski wzorazsze o możliwości nowych zwikaniach na wschodzie, ucichły na giedzie, która skutkiem tego ustaliła się. W południe znowu usposobienie słabsze.

Peszt, 3 lutego. Obiegają tu luźne pogłoski o odkryciu składu broni w Cetynii, i wypędzeniu komisji, która chciała broń skonfiskować.

Paryż, 3 lutego. Stan interesów finansowych serbskich pogorszył się, ponieważ — jak powiada — upadłość *Union generale* spowodowała znaczne straty serbskich kapitałów państwowych. Przewidują skutkiem tego upadek obecnego ministerstwa serbskiego, a może i dalsze niepokoję, które mogą całą sprawę wschodnią powikłać.

Paryż, 3 lutego. Na żądanie sądu handlowego został Bontoux dla tymczasowego śledztwa zaareztowany, aż zostaną zbadane dwie sprawy: prawdziwość ostatniego bilansu i sposób obrotów własnymi akcyami. Okoliczność ta czyni pomyślny rezultat dzisiejszego zebrania akcyonaryuszów prawie już niemożliwym.

Paryż, 3 lutego. Bontoux protestuje przeciwko czynionemu mu zarutowi oszustwa.

Belgrad, 3 lutego. Książę i rząd poczynili wszelkie przygotowania, żeby zapobiedz rozruchom, które agitacyja rosyjska partia przysposobiona, Bistiez wyszukuje przedewszystkiem upadek *Union generale* rozszerzając wieści że budowa kolei i w ogóle cały kredyt serbski został narazony. Rząd otrzymał jednakże zapewnienia, że upadek *Union* w niezem interesów serbskich nienarusza, gdyż przedsiębiorstwa *Union* są właściwie jej najlepszymi aktywami, które nowe grupy finansowe bądź w imieniu masy konkursowej dalej prowadzić będą, bądź je od masy odkupią. Minister finansów wyjechał przedwczoraj do Paryża dla uregulowania tych interesów.

Belgrad, 3 lutego. Rząd zaostriżył środki przeciw agitatorom, gdyż posiada dowody, że celem zamienionych rozruchów było nie tylko przywrócenie Riszticza, ale zamach na dynastją i włączenie Serbii do powstańczego ruchu w całych Bałkanach.

Petersburg, 3 lutego. Odkryto nowe siedlisko nihilistów w, w których znalezione zapasy sztyletów i rewolwerów. Nowy numer *Narodnoj Woli* zapowiada, iż wychodzić będzie nowe rewolucyjne pismo dla robotników pod tytułem „Osa”.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 3 lutego (urzędowe). Generalna komenda w Serajewie donosi dnia 2 b. m., że silniejsza komenda patrolująca pułkownika Hotze, która po zajęciu i ubezpieczeniu przełazu Rogoj sprawdziła zebranie się większych sił powstańców na Kroblinie — zamierza obejść pozycje od frontu nieprzystępną, i przedewszystkiem skomunikować się z załogą Foki, która ze swej strony szukała i znalazła zetknięcie z pułkownikiem Hotzem. W Vars do dowiedział się Hotze, że między Mrezią a Susjesno pod Lokwe i Brodem obsadzonemi przez oddziały załogi Foki — gromadzą się większe oddziały powstańców. Zaszły także mniejsze utarczki między powstańcami, a oddziałami załogi Foki — co pułkownika Hotzego skłoniło, żeby ze względu na możliwe zagrożenie Foki przedewszystkiem ten punkt ubezpieczyć i na linię Driny główną zwrócić uwagę.

Hotze wyruszył na Mrezię i Urtokeinę, po wyparciu tamtąd powstańców. Do Foki przybył on 2go b. m. Kapitan Tichy z 75 pułku umarł w skutek ciężkiej rany, odniesionej w jednej z poprzednich potyczek.

Wiedeń, 3 lutego. W komisji budżetowej delegacji austriackiej wszczęła się żywa rozprawa nad sprawozdaniem Russa. Grocholski wnioś, aby w sprawozdaniu wspomnieć, że administracyja krajów zajętych powinna była być więcej narodową. Wniosek ten odrzucono. Natomiast przyjęto 11tu głosami przeciw 8 drugi wniosek Grocholskiego, aby wspomniane w sprawozdaniu trzy punkta reform, były przedstawione tylko jako odosobniona opinia. Ostateczną redakcyję sprawozdania poruczone komisji złożonej ze sprawozdawcy, przewodniczącego komisji i jego zastępcy.

Wiedeń, 3 lutego. Komisya węgierskiej delegacji zatwierdziła wczoraj jednogłośnie sprawozdanie referenta o nadzwyczajnym kredycie 8 milionowym. Delegacyja będzie dziś na planernem posiedzeniu obradować nad sprawozdaniem.

Wiedeń, 3 lutego. Cesarzowa odjechała dziś do Irlandji. **Paryż, 3 lutego.** Izba deputowanych odrzuciła dziś we wstępnej naradzie wniosek Andrieux'go o interwencyę rządową przy likwidacyi strat lyońskich agentów wymiany. Minister skarbu oświadczył, że kwestya interwencyi państwa jest bardzo drażliwej natury. Minister sprawiedliwości potwierdza, że Bontoux jest aresztowany, tudzież dyrektor

Union generale Feders. Zawiadania także, że sąd handlowy z powodu upadłości *Union* orzekł, iż w razie potrzeby poczynione będą także kroki sądowe przeciwko członkom Rady nadzorczej. Minister podnosi konieczność zmiany ustawy o towarzystwach akcyjnych, ażeby zapobiedz spekulacyi zakładów kredytowych we własnych akcyach.

Senat wybrał prezydentem Leroyera. **Londyn, 3 lutego.** Biuro Reuters donosi z Kairu: Khedyw odczytał odpowiedź deputacyi, a w ciągu popołudnia powołał generalnych konsułów Anglii i Francji do pałacu, a w ich obecności przybył szeryf i wręczył dymisyę.

Times pisze, że w razie dymisyi szeryfa zapewne go zastąpi obecny minister wojny Mahmud Samy, zaś ministrem wojny zostaby Arabibej. Inne krzesła ministeryalne zajęliby członkowie stronnictwa narodowego. Po przesileniu gabinetem zostanie wykonany program narodowej rewolucyjnej partyi.

Petersburg, 3 lutego. *Journal de St. Petersburg* omawiając mowę Kalnokiego ceni wysoko jego logalne i kategoryczne oświadczenie. Powiada, że Kalnok dobrze zna Rosję, i wie, jak usilnem jest w Rosji życzenie utrzymania pokoju. Szczęśliwym się czuje widząc, iż nie omylił się, kiedy przy objęciu urzędowania przez Kalnokiego powiedział, że przez niego zniknie wzajemna gorliwość, jaka w stosunkach między narodami naszego jest niż nawet różnica interesów.

Konstantynopol, 3 lutego. Pierwsi dragomani poselstw Niemiec, Rosji, Austrii i Włoch, oświadczyli ustnie Assim-Paszy, że ich rady z wielkimi zajęciem śledzą wypadki w Egipcie — życzą sobie utrzymania status-quo odpowiednio do postanowień traktatów i firmantów, odnoszących się do Egiptu, dodając, że de każdej zmiany status-quo potrzebnem jest przyzwolenie wszystkich mocarstw. Dragomani zostawili odpis tego oświadczenia.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń dnia 3 lutego 1882.

	Dzisiejsze g. 2 m. 30	Z dnia poprzedniego
Renta papierowa austr.	74.70	74.10
srebrna	76.15	75.90
złota	93.80	93.10
5% Austr. Renta pap. nowa	90	88.70
4% Węg.	86.50	85.70
Losy z r. 1860	118.50	118.66
" 1864	131	130
" premie węg.	171	170.50
Londyn	118	114.50
Napoleondor	120.20	120.20
Marka	9.56	9.56
Dukat	58.60	58.65
Ruble papierowe	5.60	5.63
Lombardy	121.50	122
Akcy Banku Austr.-węg.	128	128
kredytowe	828	826
Karola Ludwika	312	297
Lwowsko-Czernow.	300	296.50
Węg.-półn.-wschodnie	170	167
Koszyko-Bogum.	161	160
Północne-mołodnie	143	141
Anglo Banku	215.50	210.50
5% Obligacye Indemn. gal.	125.50	123
6% Listy hipoteczne	100	100
Akcy Siedmiogrodzkie	101	101
	162	160.50

Berlin dnia 3 lutego 1882.

Wiedeń	170.50	170.60
Banknoty	170.90	170.95
Warszawa	207.85	206.75
Ruble	208.25	207.50
5% Listy zast. król. polsk.	64.25	64.50
4% „ likwidacyjne	58	58.80
Akcy Karola Ludwika	138	137.50

Poszukuje się
dzierżawy folwarku
150-200 mórg rozległości w okolicy Krakowa.

An english Lady
is praid from a young stranger if a honorable attachment on account of etertaining conversation is possible.

POSADZKI
Taffe fornerowane lub całkiem
dębowa, cedleki z dębowego lub
miękkiego para suszonego drzewa.

Z wolnej ręki pod przystępnymi warunkami
do sprzedania realność w Tarnowie
składająca się z kamienicy piętrowej,
domu parterowego, placu frontowego
i ogrodu.

FABRYKA
WYROBÓW POJAZDOWYCH, WÓZÓW GOSPODARSKICH I SANI
ADOLFA MEISSNERA W KRAKOWIE
Kleparz, plac główny Nr. 4.
Pracując przez lat 12 w pierwszorzędnych
fabrykach powozowych tak w stolicach jak
niemniej w znakomitych miastach fabrycznych
Europy, starałem się po powrocie do kraju
pracownicę stelmachską ojca mego, istniejącą
w tem samym miejscu od lat 40 ulepszyć.

Cukiernia Jana Kreisa w Krakowie
ulica Floryańska Nr. 33.
która od paru lat zjednała sobie względy Szanownej Publiczności
tak w mieście jako też na prowincyi, przez powiększenie
uzdolnionych sił roboczych zakład swój postawiła na stopie cukierni
zagranicznych, gdzie codziennie od godziny 7 zrana dostać
można o każdej porze świeżych i doborowych ciast, wytwornych
cukrów wszelkiego rodzaju, a przez czas karnawału od godziny 2
po południu aż do późna w nocy świeżych i gorących paczków.

Magazyn F. Szukiewicza
w Krakowie, Rynek Główny A-B.
PAPIERY LISTOWE najnowsz.
SKŁAD KOMISOWY CHINSKIEGO SREBRA
znanej w Krakowie od lat kilkudziesięciu fabryki J. A. HERRMANNA w Wiedniu.

ANNONCEN-BUREAU A. OPPELIK
WIEN, Stadt, Stubenbastei Nr. 2
empfehlht sich zur Besorgung von Annoncen aller Art für
sämtliche in- und ausländische Journale.

LOTERYA PAŃSTWOWA
ktorej ciągnienie nastąpi 9 Marca 1882.
3 główne wygrane po zlr. 60,000, zlr. 20,000
i zlr. 10,000 austr. renty,
następnie 18 pobocznych wygranych po 600 zlr., 400 zlr.
i 200 zlr. złotej renty, 10 wygranych po 1000 zlr., 15 wy-
granych po 400 zlr. i 20 wygranych po 200 zlr. złotej renty,
wreszcie wygrana w gotówce w ilości 102,000 zlr.
12,066 wygranych w kwocie 22,000 zlr.
CENA LOSU 2 Zlr.

OGŁOSZENIE.
Państwo Chomiakówka posiada na sprzedaż w rewirze Pszenicznicy w oddaleniu 1 1/2 milii
równiej murowanej drogi od dworca kolejowego w Stanisławowie
2500-3000 sztuk pięknych materiałowych dębów
od 30 centim. aż do 1 metra średnicy grubych, i 8-15 metrów w materiale długich,
położonych zresztą w miejscu nowo budowanej mającej kolei transwersalnej: Stanisła-
wów-Husiatyn.

KUTRZEBA & MURCZYŃSKI
W KRAKOWIE
polecają swoje oficje zaopatrzone składy, mianowicie
OBICIA POKOJOWE
Papiery kancelaryjne, listowe i rysunkowe,
Kowery we wszystkich wielkościach,
Farby i płótna do malowania olejnego i akwarelowego,
Pióra, Ołówki itp.
REKWIZYTA MALARSKIE
Wielki wybór
ram złoconych i rzeźbionych we wszystkich gatunkach.
Zamówienia z prowincyi odsyłają się odwrotnie.

SPÓŁKA HANDELOWA "ORIENT"
W Krakowie, ul. Jagiellońska 15.
Wydawca: J. Szyjewski.
Wydawca: J. Szyjewski.
Wydawca: J. Szyjewski.

Warnung!
Die Agenten JACOB ZANGEN aus Rze-
szów und JOSEF WIDLAK aus Tarnów,
sind von mir wegen Unredlichkeiten
entlassen.
General-Agentur der
The Singer Manufacturing Co.
G. Neidlinger, Krakau
Floriansgasse Nro 34 (neu).

W Bibliotece Mrówki
świeżo opuściły prasę:
Wł. Syromkuli. Studium . . . zlr. — 40
Wiucenty Pol jako poeta . . . — 20
M. Gosławskiego
Pionierki ulana polskiego . . . — 20
Mikołaja Reja
Żywot pociągowej czelwiczki . . . 1-20
F. S. Klonowicza.
Worek Judaszowy . . . — 40
J. U. Niemcewicza
Jebe i Siora, romans. . . — 60
Jan z Teozyna, romans histor. . . 1-—
Józefa Kopcia
Dziennik podróży do Syberyi. . . — 40
Jana Chryzost. Paska
Pamiętniki . . . 1-—
Jana Finkelhausa
Podróż po Norwegii . . . — 20
Jana Kilińskiego
Pamiętniki . . . — 40
Wł. Syromkuli
Margier, poemat historyczny . . . — 40
Nocleg hetmański . . . — 20
Starosta Kopański . . . — 20
Kasper Karłowski . . . — 20
Hrabia na Watorach . . . — 20
Kęs chleba . . . — 20
J. Słowackiego
Ojciec zadumany. W Szawcaryi . . . — 15
Nakład KSIĘGARNI POLSKIEJ
we Lwowie 17-6-6

SKŁAD NASION
dawniej J. Jerzmanowskiego
Kraków, Sławkowska 10
na na sprzedaż
20 korcy żyta lasowego
Cena 1 korca 12 zlr., 1 garnca 40 cent.
bez worka.
Sieje się na wiosnę 2-3 garny na
mórg równocześnie z nasieniem lasem;
studni młodym roślinkom za ochronę przez
rok cały a w drugim roku daje obfity plon
pięknego ziarna, którego próbkę w akcie-
dzie widzieć można. 15-2-3

Przyjaciel chorych
W wydawnym pod tym tytułem przez Rich-
tera księganie nakładowa w Lipsku dzieł-
ku znajduje nie tylko chory pewnie wska-
zówki do skutecznego leczenia swego cier-
pienia, lecz i zdrowemu podane są oparte
na doświadczeniu rady, jak zapobiegać
chorobie i jak ją w pierwszym zawiązku
zwalczać. Broszury te to rozprawy ces. Król.
uniwersyteckiego katedry w Wiedniu:
„K. K. Universitäts-Buchhandlung Wien I,
Stefansplatz 6“ — bezpłatnie i franco;
zamawiający nie ponosi przeto żadnych
kosztów jak tylko 2 kr. na karte kores-
pondencyjną. 51-2-7

Table with columns for location (Kraków, Lwów, Wiedeń), item name, and price. Includes 'Kursy miejscowe i giełdowe'.

Table with columns for item name, price, and location. Includes 'Pożyczka premialowa', 'Listy Bodan Credit', 'Listy zastawne'.

Table with columns for item name, price, and location. Includes 'Akcje bankowe', 'Akcje kolejowe', 'Waluty'.

SPÓŁKA HANDELOWA "ORIENT"
W Krakowie, ul. Jagiellońska 15.
Wydawca: J. Szyjewski.
Wydawca: J. Szyjewski.
Wydawca: J. Szyjewski.